UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

VII. Aliqua ad paupertatem spiritus consequendam, eamque
conseruandam media suggeruntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

B. Vincent.
non est, aliquem pauperem esse, nisi dum
de vita spissi.
vsi. s. 1.

Scribit quidam vir sanctus: Laudabile non est, aliquem pauperem esse, nisi dum cum paupertus est, eam qua laborat paupertatem diligit, et gaudet, eam perfect, & quicumque in eadem occurrent defectus & carentia, ex quo animo examine Christi Iesu tolerat. Qui ergo videre vult, verene pauper spiritu sit, & num in eo proficiat, videat num paupertatis esse. Eius, nec non eiusdem amicis & sodalibus (puta fame, liui, frigore, desigariione, nuditate) laetetur. Vide num vestre trita obsoletaque, & calcis veteribus lateris: vide cum gaudeas, cum quid in mensa tibi deest, quando in re aliqua prateritis, quando quid non usque adeo ad palatum tuum est: vide denique, num volupetibis, cum cubiculum usquequaque accommodum non est. Si enim in his non gaudeas, nisi haec non ames, sed declines, nondum ad spiritus paupertatem peruenisti; quod postea uberiorius declarabimus.

CAPUT VII.

Aliqua ad paupertatem spiri-
tus consequendam, eamque con-
seruandam media sugge-
runtur.

Pauper spi-
ritu nulla
re tanquam
propria uti-
sit.
3 p. Conf. 1.
c. 1. §. 7. &
vng. 24.
Summarij.
Lib. 5. c. 4.
Vita B. P.
Ignatij.
Pauper re-
ligosum in.
vt ipsum alteri cedas, aut cum altero mu-

Ad paupertatem spiritus obtinendam, illiusque conuersationem non pa- rum adiuuabit, primo id, quod B. P. N. in Constitutionibus quoad eandem sanxit: *Omnis nulla re tanquam propria uti- situr.* Id ipse metu egregia similitudine indi- cauit, dicebat quippe Religiosum in om- nibus quibus vltimur cogitare debere, se ijs perinde ac statua soleat, vestiri & ordinari: nam vti haec nullo modo resistit duni or- namenta eius auferuntur, nec cur aufe- rentur, queritur, parimodo tute in veste qua indueris, in libro, breuiario, & omni co- quo vteris geras oportet. Ut si tibi dicatur, dimittere, & vestem cum alia incommo- diore mutare iubendo, ne quid in huius modi

tes, non magis inde doleas, quam statua cum suis vestibus spoliatur. Si id talimo- do possideas, minimè id velut proprium duces. At si, cum tali cubiculo emigrare, tale quid à te abdicare, aut cum altero commutare iuberis, magnam in certe repu- gnantiam sentias, vel difficultatem, nec instat statu et geras, signum euidens est, id te velut proprium duxisse, propterea quod doleas & angaris, cum ipsum ibi auferere.

Hanc ob causam sanxit B. P. in Superioribus nostri subinde subditorum suorum quoad virtutem paupertatis & obedien- tiae, periculum facient accidentem, perinde ac olim Deus, inquit, Abraham tentauit, ut qua quisque virtutem habeat, apparat, hacque ratione illis decur occasio magis in eadem crescendi. Optima quædam pro- bandi ratio, & conuentissimum quoddam ad id quod dicimus, medium est, autem nobis id quod habemus, & ipsum cum alio ut commutemus iubero. Quocirca S. Augustinus, de affectu erga res halce ter- renas loquens, ait, *Elerumque cum affectu Lib. 1. ut nobis, putamus quod non ea diligamus, sed, secundum Dom. cum abesse ceperint, innuenimus qui sumus, in mente.* Si, dum vel ipse rem aliquam relinquis, vel ab Superiori ea tibi tollitur, repugnat ita Reg. 4. 8. 4. tiam vel difficultatem aliquam in respon- dit, & fortasse tu te tentas, signum elite Paupertati, & nimiopere erga eam affici; ex affectu enim tu faciem dolorific & sensus est enatus. Hoc enim si edit, pa- ne amore nostro aderat, quod sine dolore tempore discedit, ait Augustinus, *& non relinquit tuus liber-* sur sine dolore, *quod cum delectatione re-* tinetur. Quando sine dolore rei alicui re- quuntur, nunciamus & tristitia, argumento id est, illi nos affectu non adhaesisse, nec perinde eam adhaesisse: at, quando cum dolore & amaritudine animi relinquimus, indicio Paupertatis, mirè erga eam nos affectos fuisse. O- tem suum ergo & consultissimum est, ut se reden- pe nos hisce in rebus Superioribus exerce- rent, cubiculum quod fortasse commodum ristit- nobis erat, & erga quod valde aff. Et era- ramus, nos mutare, librum quoque carum ten- dimittere, & vestem cum alia incommo- diore mutare iubendo, ne quid in huius modi

Modi rebus nobis præscriptione vindicemus. Hac enim ratione paulatim subin-
gredi posset proprietas; & solidissimus hic
paupertatis murus, scilicet subrui ac euerti.

Ezercitum hoc perfequēs fuisse legi-
mus apud priscos illos Patres, ne erga tri-
uolum, quod haberent, nimiopere affice-
rentur, idque sibi velut proprium assere-
rent. Sic S. Dorotheus cum discipulo suo
Dositheo fecisse legimus. Cum enim hic
illo iubente vestem consuisset, & optimè
sibi accommodasset, eam deinde Superior
illi auferebat, & alteri dabant. Hic porro S.
Dorothei liber cum nostra procedendi ra-
tione & instituto optime congruit, & ad
multa minuta particulariter descendit. In
eo legitur S. Dositheus, cum domus infir-
marij ageret, & gladioli cuiusdam &
culti amorem caperetur, eum à S. Doro-
theo superiore suo, non in suipius, sed in
nō locomij, cui praeerat sum pectus; ex
hoc vero audiisse: Placeatne tibi Dosithee?
Visne fieri huius gladioli seruum, an seruum
Christi? Non erubescis appetere & velle, ut
gladiolus hic dominetur tibi? Quicies id
nobis ipsis dicere possemus? Non erube-
scis, ut puerilis aliqua ineptia dominetur
tibi, teque transuersum abripiat? Eum
posthac amplius ne tangas. Dictū factū.
Nam ex inde eum Dositheus cultrum in
minus non sumpsit. Nostrum vero est hæc
non ut inianias, vel pueriles nugas, nullius
que momenti rem ducere, vt S. Hieronymus
simili in exemplo præclare scribit:
Iis, inquit, qui virtutis valorem & pretium
ignorant, nec ad perfectionem puritatem
que eius peruerterunt, hæc sortasse ludicra
& puerilia, parvique momenti videbun-
tur; sed reuera non nisi summe cuiusdam
perfectionis, & sanctæ sapientiae sunt, quæ
a sapientibus & prudentibus huius mundi
abscondita, at humilibus ac simplicibus
corde reuelata & manifesta est.

Alterum, quod nobis ad in hac spiritus
paupertate iniuolate manendum, misifice
conducet, erit, nihil habere quod super-
fluum sit. Quod in Societate singulari Dei
beneficio in primis seruatur. Cubicula
quippe nostra perinde sunt, atque illud,

Rodriguez exercitū pars 3.

quod pia illa Sunamitis in Eliæ Prophe-
tæ sum, semper instructum & paratum
tenebat. Cum enim identidem Prophetæ
per eius aedes transiret, ait viro suo, An-

maduerto quod vir Dei sanctus est iste: si-
ciamus ergo ei canaculum parvum, & po-
namus es in eo lectulum, & mensam, & al-
lam, & candelabrum, ut cum veneres ad
mos, maneat ibi. Hæc ergo cubiculorum
nostrorum esse suppellex debet; videlicet
lectulus, mensa, sella, candelabrum, id in-

4 Reg. 4.9.1
Quæ sit
pauperi re-
ligiosæ cu-
bicula
cubicularia
supplere.

Quæ sint in
pauperis
religiosæ cu-
bicula
perficia.

Paupertas
cubicularia
in societate
loca.

Per super-
flua in cu-
bicula sup-
batur rela-
gio.

Ad pauper-
tatem tu-
endam S. S.
ciens ex re-
tors ad suo-
rum ubi-
cula nou-
admititur.

N esset,

esser, vt ea quam in ipsis præserimus, pauperate contenti simus: at vereor potius, ne ipsum libris instructissimum habere vellemus: nam propter libros saltem, me visitans, vt doctum magnique nominis virum existimabit. Proinde magno hoc nobis est ad paupertatem nostram cōseruandam, superfluaque nulla habenda, auxilio, ipsumque magni faciendum, danda quoque opera, vt temper in eo progrediamur.

Insigne pauperatus do-
cumentum
et frēs bel-
lās & su-
perflua re-
ligiosi supe-
rioribus in
manu tradant.

Cap. 43.
Panperesex
S. Hierony-
mi ordine
res olim su-
perflua &
eurofas in
unum col-
latas in ca-
pitulo con-
cremabant.

Lib. de in-
format.
Novissior.
p. 2 c. 9.
Res super-
flua ad Su-
periorē
delata non
facile alis-
danda.

nam teneat, & ad quem omnes recurrere debeant. Est & aliud, inquit sanctus ille Doctor, præterea hac in re incommodum, nimirum, quod sè penumero id genus reculæ sine Præpositorum licentia alij den-
tur (modo quidem, quod inaduertenter id fiat: modo, quod toties ad Superiorē cum huiusmodi nugis recurrere aliquem pudeat) simul etiam quod is in causa sit, cur & alij eas subinde sine licētia & facultate recipiant; tum quod illas recusare non au-
deant, tum ne ei qui illas dat, pudorem in-
cutiant. Atq; ideo in causa est, cur alij pro-
pterea partim scandalizentur, partim scrupulū & remorsum sentiant. Interdu quoque per hæc donaria & munuscula particu-
lares quædam fouteri aliquæ solent ami-
citiae & familiaritatis, quas sancti Patres
admodum sugillant, quod hæc (sicuti suo
loco diximus) in summum fraternæ cari-
tatis & vñionis præiudicium cedant. Hanc
ob causam nostris hæc, ait S. Bonauen-
tura, superioribus nō placent; vt & in religione ha-
nostra mite displicant. Et si enim id in nō
nullis, ob ea quibus funguntur, ministeria
toleretur, in alijs tamen, superioribus id
non placere, & fratribus nostris scandalio
esse, in confessio est. Religiosus quippe ad-
eo esse debet in opere, vt quod det, non ha-
beat. Ac quod hoc sit, quod alios adficiat,
qui autem miseras & reculas habere ge-
stunt, quas alii dent, nec proximum ad-
ficiant, nec tanti ab aliis dueuntur. Quocid-
ca æquum videtur, vt in hoc sancti Bonau-
tentura consilium sequamus.

Huc quoque nō parum conferet si con-
suetudinem moremque, in quo sancta pauperatatis virtus non mediocriter reluc-
et, & quæ in Societate per Dei gratiam,
satis exacte usurpat, promouere studia-
mus, quod nimirum cubicula occlusa non
habemus, & sine particulari Superioris
venia nō armarium, pulpitum, arcum, aut
aliud quid seru clauditur, habere ne-
fas sit. Omnia quippe Superiori aperta
sunt & patentia. Adeo vt etiam in ipso mo-
do habendi ea quæ habemus, & quibus
utimur, dicere palam videamur. Accipe idibi-
li, si velis. Bencæ autem id ponderauerit. S. Hie-

conympus

onymus dicens, *Nog opus sit clavisbus, et iam ex ipsis monstretur exteriorum indicis quod nihil habetur extrinsecum prater Iesum.* Esto autem omnia ita in propatulo & aperta sint, à parte domestieorū tamen ea per Dei bonitatem tutissima sunt. Ut enim ipsum facile satis & secure facere possumus, B.P.N. regula quadam partiulari sanxit: Primo quidem, ne quis alterius cubiculū sine Superioris facultate ingredi prouidatur: qua inhibitionis sera & clausum cubiculum nostrum melius custodiatur oportet, quam clausa quadam ferrea. Deinde ne quis ē domo vel fratre sui cubiculo Prepositi iniussu quidquam accipiat: quæ secunda sera & clavis est, & quidem validissima. Omnia obligant & confirmant ipsum paupertatis votum, quod tertia catena & obseruatio est, eaque solidissima Tribus hisce seris & clavibus, ita fortibus, magis tum cubiculum, tum quidquid eo continetur, à domesticis tutum & clausum esse deberet (etsi omnia pateant & in propatulo sint) quam si ferreis ianuis & catenis obserata essent. Omnes ergo dare operam debemus, ut id passim obseruetur, quo magis in situ sit, ac semper latius promanet. Magna porro castigatione dignus foret is, qui per audaciam suam ipsa cœla esset, ut hæc simplicitas, siue certitas, & perfectio, quam Societas quoad hoc obseruat, violaretur, nosque periculo exponeret, ut rem tam sanctam, & in qua sanctas paupertatis virtus ita resplendet, immutaremus. Quos grauiter, & verbis effici cœsiris Sancti B. filii & Bonaventura persuadent.

dam non parum quoq; nos iuuabit, si non solum superflua à nobis abdicemus, verum & operam demus, ut etiam in ijs quæ prorsus necessaria sunt, & quibus plane carcere nō possimus, paupertatis virtus reuceat, ut in omnibus iis, pauperes cum simus, pauperes appareamus. Hoc nobis S. P.N. Ignatius in Constitutionibus præscribit, & secundum commendat. *Videtis, inquit, ut regul. 25.* *Summar.*

stirps & ledit ratio erit ut pauperibus ac commodata: & unusquisque sibi persuadeat, quodque utilissima erunt ex iis que domi sunt ei tribuentur, propter maiorem abnegationem, & spiritualem profectum. Et alio in loco. Diligant omnes paupertatem ut 3 p. *Constit.* matrem, & iuxta mensuram sanctæ discre- c. 1. §. 25 re- titionis suu temporibus eius effectu aliquos gul 24. *Summar.* experiantur. Vult ergo S. P. ut id quod viles & omnium pessimum est, nobis desideremus: non tamen, ut non si nuda semper concipiamus desideria, sed ut re & opere ipso aliquos interdum paupertatis effectus sentiamus, ut, esto nunquam desit quod ad vitam ducendam necessarium est: semper 3 p. *Constit.* tamen sit, in quo sanctæ paupertatis vir- c. 2. §. 3. *E-* tus queat probari. Neque vero satis illi id fuit ira in genere semel & iterum declara- re, & verum etiam postea in sexta Constitu- 6 p. *Constit.* tionem parte, ex professo & in particulari explicat & describit, qualis noster esse ve- c. 2. §. 15. *&* in declarati- stius debeat, ut, cum una ex parte religio- sussitac ministeris nostris cōueniens, ex alceret etiam paupertati quam profitemur, respondet. Tria porro in illo seruanda monēt. Primum, ut honestus sit, quia re ligio sumus. Alterum, ut regionis in qua viuimus, conlectudini vsuique sit accommodatus: propriæ quod nostra viuen- uendi ratio quoad exteriora communis & vulgaris est. Terium, ut paupertati non aduersetur. Tum autem, ut eo loco declarat, vestis nostra paupertati atque avaritia, si è panno subtiliori conserueretur. Quem si parentes, consanguinei, amici ac benefactores dare cupiant, illius est eum minime usurpare: neque enim ea pauperis & Constitutionibus nostris consentanea vasis foret. Obliuiciunt aurem nonnulli,

N. 2 panno

Vestitus sit honestus.
Consueta-
dus accor-
modatus.

Paupertati
conveniente.

CAPUT VIII.

Aliud suggestur medium, quod nobis ad paupertatem spiritus obtinendam, & ad in eadem manendum, mirifice conductum.

A D paupertatis spiritus conseruatione, & ad perfectionem eiusdem obtinen-